
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
22/2022, visando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA ÁREA CENTRAL 
PARA INSTALAÇÕES DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO 
BRASIL - UAB, em favor da seguinte empresa: 
 

FORNECEDOR: MARCIO FLAVIO FERNANDES - CPF: 
938.682.279-20 

Valor Total do Fornecedor: 39.628,80 (trinta e nove mil, 
seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). 

 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 39.628,80 (trinta e nove mil, seiscentos e 

vinte e oito reais e oitenta centavos). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 LOCAÇÃO DE 01 

IMÓVEL COM 

LOCALIZAÇÃO NA 
ÁREA CENTRAL COM 

MEDIDA ENTRE 220 E 

250 M² COM 
POSSIBILIDADE DE 

IMPLANTAÇÃO DE 

DIVISÓRIAS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE 

AMBIENTES 

DIVERSOS PARA 
ATENDER AS 

DEMANDAS DA 

UNIVERSIDAE 
ABERTA DO BRASIL - 

UAB 

MESES 12 3.302,40 39.628,80 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 39.628,80 
(trinta e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta 
centavos); 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 39.628,80 (trinta e nove mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e oitenta centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
Faxinal, 22 de agosto de 

2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 

22/2022 

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA ÁREA CENTRAL PARA 
INSTALAÇÕES DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO 
BRASIL – UAB 

 
Fornecedor: MARCIO FLAVIO FERNANDES  
CPF: 938.682.279-20 
 

• O preço global sem reajuste proposto de aquisição de 
R$ 39.628,80 (trinta e nove mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e oitenta centavos). 

• Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso V da Lei 14.133/21. 
 
RATIFICO a Inexigibilidade Nº 22/2022, em conformidade 
com o processo administrativo n° 147/2022 

 
Faxinal, 22 de agosto de 

2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2916/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 22/2022 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MARCIO FLAVIO FERNANDES 

CPF Nº: 938.682.279-20 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL NA ÁREA CENTRAL PARA INSTALAÇÕES DO POLO DA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
 

ANO XXXII FAXINAL, 24 de agosto de 2022 EDIÇÃO 917/2022 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 
Valor Máximo Estimado: R$ 39.628,80 (trinta e nove mil, seiscentos 
e vinte e oito reais e oitenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 22 de agosto de 2022. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 22 de agosto de 2022. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
23/2022, visando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL  NA ÁREA CENTRAL 
PARA INSTALAÇÕES DO PROGRAMA EMPREGO DIRETO, em 
favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: ELISABETH LEMES DE MELO - CPF: 
019.313.869-78 

Valor Total do Fornecedor: 39.840,00 (trinta e nove mil, 
oitocentos e quarenta reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos e 

quarenta reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 
 

LOCAÇÃO DE 01 
IMÓVEL COM 

LOCALIZAÇÃO NA 

ÁREA CENTRAL 
CONTENDO 03 SALAS 

PARA ATENDIMENTO 

INDIVIDUALIZADO , 
02 BANHEIROS, 01 

COZINHA , 01 SALA 

DE ESPERA , 01 
RECEPÇÃO 

MESES 12 3.320,00 39.840,00 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 39.840,00 

(trinta e nove mil , oitocentos e quarenta reais) 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos e quarenta 
reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

Faxinal, 24 de agosto de 
2022. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 

23/2022 

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL  NA ÁREA CENTRAL PARA 
INSTALAÇÕES DO PROGRAMA EMPREGO DIRETO 
 
 

 
 
 
Fornecedor: ELISABETH LEMES DE MELO  
CPF: 019.313.869-78 
 

• O preço global sem reajuste proposto de aquisição de 
R$39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos e 

quarenta reais).  

• Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso V da Lei 14.133/21. 
 
RATIFICO a Inexigibilidade Nº 23/2022, em conformidade 
com o processo administrativo n° 149/2022 

 
Faxinal, 24 de agosto de 

2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2917/2022 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 23/2022 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ELISABETH LEMES DE MELO 

CPF Nº: 019.313.869-78 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL  NA ÁREA CENTRAL PARA INSTALAÇÕES DO 
PROGRAMA EMPREGO DIRETO 

Valor Máximo Estimado: R$ 39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos 
e quarenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2022. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 24 de agosto de 2022. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
20/2022, visando a CREDENCIAMENTO PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
em favor da seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: ANTONIO CARLOS DE GODOY - CNPJ: 

818.817.389-49 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 24.500,00 (vinte e 

quatro mil e quinhentos reais). 
 

LOTE 26 LOTE 26 

Valor Máximo Estimado: 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade  Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Goiaba - Intacta com 
todas partes  
comestíveis 
aproveitáveis - 

KG 4.000 4,00 16.000,00 



3 

 

Item Especificação Unidade  Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

aspecto, cor e sabor 
característico. 

 
 

LOTE 49 LOTE 49 

Valor Máximo Estimado: 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 UVA ITÁLIA  ROXA - 
intacta com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 1.000 8,50 8.500,00 

 
FORNECEDOR: ARISTEU TEODORO ARANTE - CNPJ: 

149.410.749-04 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 14.000,00 (quatorze mil 

reais). 
 

LOTE 25 LOTE 25 

Valor Máximo Estimado: 8.000,00 (oito mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 FEIJÃO CLASSE 
CORES - grupo I tipo 
1 em embalagens de 
1kg. Validade até 6 
meses 

Pacote 1.000 8,00 8.000,00 

 
 

LOTE 33 LOTE 33 

Valor Máximo Estimado: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 MILHO VERDE COM 
PALHA - Intacto com 
todas as partes 
comestíveis 
aproveitadas - 
aspecto, cor, sabor 
característico. 

KG 1.000 2,50 2.500,00 

 
 

LOTE 34 LOTE 34 

Valor Máximo Estimado: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Milho Verde sem 
palha - intacto com 
todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico, 
apresentando grau de 
maturação tal que lhe 
permita suportar 
transporte, 
manipulação e 
conservação em 
condições adequadas 
para consumo. 

KG 1.000 3,50 3.500,00 

 

FORNECEDOR: CELSO DA CONCEICAO - CNPJ: 869.647.399-04 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 30.000,00 (trinta mil 

reais). 
 

LOTE 16 LOTE 16 

Valor Máximo Estimado: 30.000,00 (trinta mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 CARNE BOVINA - 
CORTE POSTA 
VERMELHA - 
MOÍDO - MAGRO 
SEM GORDURA E 
SEBO (SEPARADA 
EM PCTS C/ 3KG) - 
TIPO RESFRIADA, 
PRODUTO DE 1ª 
QUALIDADE, 
CARNE LIMPA SEM 
GORDURAS E 
SIMILARES - TIPO 
RESFRIADA - 
EMBALAGENS 
QUE CONTENHAM 
ESPECIFICADOS O 
LOCAL DE ORIGEM 
DO PRODUTO, 
PESO DATA DE 
EMBALAGEM E 
DATA DE 
VENCIMENTO. 
DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO 
EM CARRO 
REFRIGERADO OU 
CAIXAS DE 
ISOPOR. 

KG 1.000 30,00 30.000,00 

 
 

FORNECEDOR: CLEISON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 
121.873.719-05 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 13.000,00 (treze mil 
reais). 

 
LOTE 4 LOTE 4 

Valor Máximo Estimado: 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Acelga/couve 
chinesa - intacta 
com todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico 

KG 1.000 4,00 4.000,00 

 
 

LOTE 10 LOTE 10 

Valor Máximo Estimado: 6.000,00 (seis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 BATATA DOCE - 
intacta com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 2.000 3,00 6.000,00 

 
 

LOTE 12 LOTE 12 



4 

 

Valor Máximo Estimado: 3.000,00 (três mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 BETERRABA - 
intacta com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 1.000 3,00 3.000,00 

 
FORNECEDOR: EDIVAL CORREA SANTOS - CNPJ: 026.851.259-

06 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 35.200,00 (trinta e cinco 
mil e duzentos reais). 

 
LOTE 5 LOTE 5 

Valor Máximo Estimado: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 AGRIÃO - Intacto 
com todas as partes 
comestíveis 
aproveitadas - 
aspecto, cor, sabor 
característico. 

KG 300 6,00 1.800,00 

 
 

LOTE 8 LOTE 8 

Valor Máximo Estimado: 3.000,00 (três mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Almeirão - intacta 
com todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico 

KG 500 6,00 3.000,00 

 
 

LOTE 18 LOTE 18 
Valor Máximo Estimado: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 

reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 CEBOLINHA 
VERDE - intacta 
com todas as 
partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 200 12,00 2.400,00 

 
 

LOTE 38 LOTE 38 
Valor Máximo Estimado: 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Ovos Brancos – 
Tamanhos 
grandes, íntegros 
– sem rachaduras 
e sem sujidades 
na casca – 

Dz 4.000 7,00 28.000,00 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

embalagens ou 
bandejas que 
contenham data 
da classificação e 
validade – 
produtos com no 
máximo 05 dias 
de classificação. 

 
FORNECEDOR: FABIO REIS DOS SANTOS - CNPJ: 047.245.099-

96 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 23.000,00 (vinte e três 
mil reais). 

 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Máximo Estimado: 7.000,00 (sete mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 ABOBRINHA 
VERDE - 
intacta com 
todas as 
partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 2.000 3,50 7.000,00 

 
 

LOTE 48 LOTE 48 

Valor Máximo Estimado: 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 TOMATE - 
Intacto com 
todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis 
(aspecto, cor e 
sabor 
característicos). 

KG 4.000 4,00 16.000,00 

 
FORNECEDOR: JOICE JANAINA DOS SANTOS - CNPJ: 

077.556.529-63 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 14.600,00 (quatorze mil 

e seiscentos reais). 
 

LOTE 11 LOTE 11 

Valor Máximo Estimado: 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 BERINGELA - 
intacta com 
todas as 
partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 300 3,50 1.050,00 

 
 

LOTE 27 LOTE 27 
Valor Máximo Estimado: 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 

 



5 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 JILÓ - Intacto com 
todas as partes 
comestíveis 
aproveitadas - 
aspecto, cor, sabor 
característico. 

KG 300 3,50 1.050,00 

 
 

LOTE 31 LOTE 31 

Valor Máximo Estimado: 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Maracujá - intacto 
com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 800 5,00 4.000,00  

 
 

LOTE 49 LOTE 49 

Valor Máximo Estimado: 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 UVA ITÁLIA  ROXA 
- intacta com todas 
as partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 1.000 8,50 8.500,00 

 
FORNECEDOR: LUIZ M. IHOTUSI - CNPJ: 984.198.118-15 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 12.400,00 (doze mil e 
quatrocentos reais). 

 
LOTE 2 LOTE 2 

Valor Máximo Estimado: 2.000,00 (dois mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Abóbora 
Kabotia/Moranga - 
Intacta com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
caraterístico 

KG 800 2,50 2.000,00 

 
 

LOTE 9 LOTE 9 

Valor Máximo Estimado: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 BANANA NANICA - 
intacta com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 1.000 3,50 3.500,00 

 
 

LOTE 23 LOTE 23 

Valor Máximo Estimado: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 DOCE DE 
FRUTAS/LEITE 
PASTOSO EM PASTA 
PARA PÃO -  
CONSISTENTE; 
CREMOSA; 
EMBALAGEM: 
BALDE COM 1 KG 
APROXIMADAMENTE 
DE PESO LIQUIDO, 
COM ROTULO E 
DATA DE VALIDADE 

KG 250 18,00 4.500,00 

 
 

LOTE 45 LOTE 45 

Valor Máximo Estimado: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 SALSINHA - 
intacta com 
todas as 
partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 200 12,00 2.400,00 

 
FORNECEDOR: MARCIO JEDNERALSKI - CNPJ: 918.939.929-34 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 18.000,00 (dezoito mil 
reais). 

 
LOTE 28 LOTE 28 

Valor Máximo Estimado: 12.000,00 (doze mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Laranja Pera - 
Intacta com 
todas partes  
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 4.000 3,00 12.000,00 

 
 

LOTE 40 LOTE 40 
Valor Máximo Estimado: 6.000,00 (seis mil reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Pepino - de 
boa qualidade 
fresco com 
todas partes  
comestíveis 
aproveitáveis - 
cor e sabor 
característico. 

KG 2.000 3,00 6.000,00 

 
FORNECEDOR: MARIA CELESTE DOS SANTOS - CNPJ: 

775.050.779-53 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 10.000,00 (dez mil 
reais). 



6 

 

 
LOTE 19 LOTE 19 

Valor Máximo Estimado: 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 CENOURA - 
intacta com 
todas as 
partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 1.000 4,00 4.000,00 

 
 

LOTE 40 LOTE 40 
Valor Máximo Estimado: 6.000,00 (seis mil reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Pepino - de 
boa qualidade 
fresco com 
todas partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
cor e sabor 
característico. 

KG 2.000 3,00 6.000,00 

 
FORNECEDOR: MARINA RODRIGUES - CNPJ: 046.128.619-06 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 32.100,00 
(trinta e dois mil e cem reais). 

 
LOTE 39 LOTE 39 

Valor Máximo Estimado: 14.000,00 (quatorze mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Pão Caseiro - 
peso aproximado 
de 500 g, 
embalado em 
embalagem 
própria, contendo 
rótulo e prazo de 
validade. 

KG 1.000 14,00 14.000,00 

 
 

LOTE 43 LOTE 43 

Valor Máximo Estimado: 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 REPOLHO - 
INTACTO COM 
TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS - 
ASPECTO, COR E 
AROMA 
CARACTERÍSTICO. 
CADA UNIDADE 
PESANDO EM 
MÉDIA 1 KG 

KG 4.000 4,00 16.000,00 

 
 

LOTE 44 LOTE 44 

Valor Máximo Estimado: 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Rúcula - Intacta 
com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, 

KG 300 7,00 2.100,00 

 
FORNECEDOR: PAULO BRUNO GALO - CNPJ: 079.726.809-06 
Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil 

reais). 
 

LOTE 47 LOTE 47 

Valor Máximo Estimado: 6.000,00 (seis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 TEMPERO ALHO 
E SAL - 
Embalagem de 
500g congelado 
sem conservantes. 

KG 200 30,00 6.000,00 

 
 

LOTE 50 LOTE 50 

Valor Máximo Estimado: 9.000,00 (nove mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 VAGEM - intacta 
com todas as 
partes comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e 
sabor 
característico. 

KG 1.000 9,00 9.000,00 

 
FORNECEDOR: PAULO ISTCHUK - CNPJ: 515.657.819-53 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 7.000,00 (sete mil 
reais). 

 
LOTE 41 LOTE 41 

Valor Máximo Estimado: 7.000,00 (sete mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 polpa de fruta - 
congelada, 
consistência: 
cremosa, 
embalagem com 1 
kg aprox. de peso 
líquido, com rótulo 
e data de validade 

KG 500 14,00 7.000,00 

 
FORNECEDOR: WILIAN JEDNERALSKI - CNPJ: 086.012.899-75 

Valor Máximo Estimado do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil 
reais). 

 
LOTE 14 LOTE 14 

Valor Máximo Estimado: 3.000,00 (três mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 BRÓCOLIS - intacto 
com todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 500 6,00 3.000,00 



7 

 

 
 

LOTE 15 LOTE 15 

Valor Máximo Estimado: 6.000,00 (seis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Caqui - Intacta com 
todas partes  
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e sabor 
característico. 

KG 1.500 4,00 6.000,00 

 
 

LOTE 22 LOTE 22 

Valor Máximo Estimado: 6.000,00 (seis mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Couve-Flor - intacta 
com todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis - 
aspecto, cor e  sabor 
característico 

KG 1.000 6,00 6.000,00 

 
 

VALOR MÁXIMO ESTIMADO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 
R$ 263.800,00 (duzentos e sessenta e três mil , oitocentos) 

 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 
 

Faxinal, 24 de agosto de 
2022. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  N° 20/2022 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
20/2022, visando a CREDENCIAMENTO PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
em favor da seguinte empresa: 
 

CREDENCIADO: ANTONIO CARLOS DE GODOY - CNPJ: 
818.817.389-49 

 

Lote Especificação 

26 Goiaba - Intacta com todas partes  comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 
 

Lote Especificação 

49 UVA ITÁLIA  ROXA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

 
 

CREDENCIADO: ARISTEU TEODORO ARANTE - CNPJ: 
149.410.749-04 

 

Lote Especificação 

25 FEIJÃO CLASSE CORES - grupo I tipo 1 em 
embalagens de 1kg. Validade até 6 meses 

 

Lote Especificação 

33 MILHO VERDE COM PALHA - Intacto com todas as 
partes comestíveis aproveitadas - aspecto, cor, sabor 
característico. 

 
LOTE 34 LOTE 34 

 

Lote Especificação 

34 Milho Verde sem palha - intacto com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico, apresentando grau de maturação tal 
que lhe permita suportar transporte, manipulação e 
conservação em condições adequadas para consumo. 

 
CREDENCIADO: CELSO DA CONCEICAO - CNPJ: 869.647.399-

04 
 

 
CREDENCIADO: CLEISON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 

121.873.719-05 
 

Lote Especificação 

4 Acelga/couve chinesa - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico 

 

Lote Especificação 

10 BATATA DOCE - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

 

Lote Especificação 

12 BETERRABA - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 
CREDENCIADO: EDIVAL CORREA SANTOS - CNPJ: 

026.851.259-06 
 

Lote Especificação 

5 AGRIÃO - Intacto com todas as partes comestíveis 
aproveitadas - aspecto, cor, sabor característico. 

 

Lote Especificação 

8 Almeirão - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico 

 

Lote Especificação 

16 CARNE BOVINA - CORTE POSTA VERMELHA - 
MOÍDO - MAGRO SEM GORDURA E SEBO 
(SEPARADA EM PCTS C/ 3KG) - TIPO RESFRIADA, 
PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, CARNE LIMPA SEM 
GORDURAS E SIMILARES - TIPO RESFRIADA - 
EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS 
O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO DATA DE 
EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. DEVERÁ 
SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO 
OU CAIXAS DE ISOPOR. 



8 

 

Lote Especificação 

18 CEBOLINHA VERDE - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

 

Lote Especificação 

38 Ovos Brancos – Tamanhos grandes, íntegros – sem 
rachaduras e sem sujidades na casca – embalagens ou 
bandejas que contenham data da classificação e 
validade – produtos com no máximo 05 dias de 
classificação. 

 
CREDENCIADO: FABIO REIS DOS SANTOS - CNPJ: 

047.245.099-96 
 

Lote Especificação 

3 ABOBRINHA VERDE - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

 

 
CREDENCIADO: JOICE JANAINA DOS SANTOS - CNPJ: 

077.556.529-63 
 

Lote Especificação 

11 BERINGELA - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 

Lote Especificação 

27 JILÓ - Intacto com todas as partes comestíveis 
aproveitadas - aspecto, cor, sabor característico. 

 

Lote Especificação 

31 Maracujá - intacto com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 

Lote Especificação 

49 UVA ITÁLIA  ROXA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

 
CREDENCIADO: LUIZ M. IHOTUSI - CNPJ: 984.198.118-15 

 

Lote Especificação 

2 Abóbora Kabotia/Moranga - Intacta com todas as 
partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
caraterístico 

 
 
 

Lote Especificação 

9 BANANA NANICA - intacta com todas as partes 
comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor 
característico. 

 

Lote Especificação 

23 DOCE DE FRUTAS/LEITE PASTOSO EM PASTA 
PARA PÃO -  CONSISTENTE; CREMOSA; 
EMBALAGEM: BALDE COM 1 KG 

Lote Especificação 

APROXIMADAMENTE DE PESO LIQUIDO, COM 
ROTULO E DATA DE VALIDADE 

 

Lote Especificação 

45 SALSINHA - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 
CREDENCIADO: MARCIO JEDNERALSKI - CNPJ: 918.939.929-

34 
 

Lote Especificação 

28 Laranja Pera - Intacta com todas partes  comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 

Lote Especificação 

40 Pepino - de boa qualidade fresco com todas partes  
comestíveis aproveitáveis - cor e sabor característico. 

 
CREDENCIADO: MARIA CELESTE DOS SANTOS - CNPJ: 

775.050.779-53 
 

Lote Especificação 

19 CENOURA - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 
LOTE 40 LOTE 40 

 

Lote Especificação 

40 Pepino - de boa qualidade fresco com todas partes  
comestíveis aproveitáveis - cor e sabor característico. 

 
CREDENCIADO: MARINA RODRIGUES - CNPJ: 046.128.619-06 

 

Lote Especificação 

39 Pão Caseiro - peso aproximado de 500 g, embalado 
em embalagem própria, contendo rótulo e prazo de 
validade. 

 

Lote 1. Especificação 

43 2. REPOLHO - INTACTO COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS - ASPECTO, COR 
E AROMA CARACTERÍSTICO. CADA 
UNIDADE PESANDO EM MÉDIA 1 KG 

 

Lote Especificação 

44 Rúcula - Intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, 

 
CREDENCIADO: PAULO BRUNO GALO - CNPJ: 079.726.809-06 

 

Lote Especificação 

47 TEMPERO ALHO E SAL - Embalagem de 500g 
congelado sem conservantes. 

 

Lote Especificação 

50 VAGEM - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 
CREDENCIADO: PAULO ISTCHUK - CNPJ: 515.657.819-53 

 
 
 

Lote Especificação 

48 TOMATE - Intacto com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos). 



9 

 

 

Lote Especificação 

41 polpa de fruta - congelada, consistência: cremosa, 
embalagem com 1 kg aprox. de peso líquido, com 
rótulo e data de validade 

 
CREDENCIADO: WILIAN JEDNERALSKI - CNPJ: 086.012.899-75 

 

Lote Especificação 

14 BRÓCOLIS - intacto com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 

Lote Especificação 

15 Caqui - Intacta com todas partes  comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. 

 

Lote Especificação 

22 Couve-Flor - intacta com todas as partes comestíveis 
aproveitáveis - aspecto, cor e  sabor característico 

 
 
O preço global estimado  sem reajuste proposto de aquisição de 
R$ 263.800,00 (duzentos e sessenta e três mil , oitocentos) 
 

Fundamentação Legal: Artigo 25,  caput, da Lei 
8.666/1993. 

 
RATIFICO a Inexigibilidade Nº 20/2022, em conformidade 
com o processo administrativo nº 57/2022 

 
Faxinal, 24 de agosto de 

2022. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 

2012 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e 

assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: 

(43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: 

diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 


		2022-08-24T17:11:32-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 24/08/2022 17:11:32
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




